ipsi rapuerunt ab Ægyptiis, implebitur anima mea illis spoliis, votum meum satiabo. **A** Pharao cum curribus et equitibus ejus in mare, et reduxit super eos Dominus aquas maris.

Et super ipsos evaginabo, non retraham ab occasione gladium meum: et interficiet eos manus mea.

Ipsa ita disponebat, sed spiritus tuus vel turbo, flavit immissus, et operuit eos mare, submersi sunt quasi plumbum in aquis vehementibus.

Et quia ita fortiter egisti, o Domine, quis similis tui in fortibus, id est, inter fortes? et præter fortitudinem, quis magnificus est similis tui in sanctitate? et quis ita est terribilis atque laudabilis, et faciens mirabilia sicut tu?

Et in illa submersione extendisti, id est, magnificasti manum tuam, id est, operationem tuam, et devoravit eos terra, id est, spes terræ, quia videbant terram nudam.

Dux fuisti. Illic incipit ostendere prophetando ex parte, qualiter eos per desertum traduxit usque in terram promissionis: et populo traducto, dux fuisti in misericordia tua populo quem redemisti.

Et portasti cum in fortitudine tua ad habitaculum sanctum tuum, id est, in Hierusalem, ubi sanctificaris.

Et interim dum transirent per desertum, ascenderunt populi in occursum, et nocumentum eis, et irati sunt quod transirent fines eorum: et determinat qui populi, scilicet, dolores obtinuerunt habitatores Philistiim.

Et tunc conturbati sunt principes Edom, id est, Idumæorum, qui de Esau descenderunt: robustos Moab obtinuit tremor illis transeuntibus, obriguerunt timore omnes habitatores Chanaan.

Irruat super eos. Prophetando dicit, quasi diceret: Ipsi timebunt et hoc concedo, irruat super eos formido mentis, et pavor corporis in magnitudine brachii tui in magna fortitudine.

Et oro ut contra Israel fiant immobiles quasi lapis, donec pertranseat, id est, per loca eorum transeat populus tuus, Domine, et non tantum per loca quædam, sed donec omnino pertranseat populus tuus iste quem possedisti usque in terram promissionis.

Et sicut oro, ita fiet, quia tu introduces eos in terram promissionis et firmiter plantabis in monte hereditatis tuæ, quæ montana Judææ scilicet, in firmissimo habitaculo tuo, quod operantes es, Domine, quod tu illis præparasti.

Et illud habitaculum quod tu illis dedisti, est sanctuarium tuum, Domine, quia ibi sanctificabis quod firmaverunt manus tuæ, ut quoadiu obedirent tibi, firmiter illud tenerent: et iste Dominus qui ista omnia operatus est, regnabit in æternum, id est, quantum aliquis potest cogitare et ultra quam aliquis potest cogitare.

Et possumus certi esse quod hæc omnia, quæ adhuc restant, operabitur: quod potest videri per principium operum, ut exhibitio præteritorum sit certitudo futurorum: hoc dicit: Ingressus est enim

Filii autem Israel ambulaverunt per siccum in medio ejus.

Allegorice potest legi. Vox fidelium in baptismo purificatorum, et de diabolo, et vitiorum destructione Deum glorificantium: Nos purgati in baptismo cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est in hac nostra recreatione, plus quam in prima creatione: ideo cantemus, quia equum, id est, totam superbiam diaboli, et ipsum diabolum ascensorem hujus equi, dejecit in mare, quia potestatem quam exercebat super totum humanum genus, in baptizatis perdidit.

Fortitudo mea et laus mea Dominus, sicut expositum est: et ipse cum sit creator omnium, factus est creatura, valens mihi in æternam salutem.

Iste Deus meus, et glorificabo eum, Deus patris mei Abraham et aliorum: vel caput Christi, qui est pater baptizatorum: unde dicit Apostolus: Caput Christi Deus (I Cor. xi). Dominus quasi vir pugator omnipotens nomen eis, currus scilicet determinatio est, quis sit ascensor currus, id est, illos malos, qui multi congregantur in eadem militia, ad portandum Pharaonem, id est, Beelzebub principem dæmoniorum, et omnem exercitum ejus, id est, minores diabolos, projecit in mare, quia jam non habent tantam efficaciam nocendi in baptizatis.

Electi principes ejus submersi sunt in mari Rubro, in sanguine Christi.

Dextera. Quasi diceret: Per Filium tuum hæc omnia operatus es: dextera tua percussit inimicum, id est, diabolum: et in multitudine glorie tuæ, id est, in multiplici gloria nativitatis, passionis, resurrectionis, deposuisti adversarios meos malignos spiritus.

Misisti. Adhuc ostendit quomodo deposuit et submersit: misisti iram tuam, quæ devoravit eos sicut stipulam: et in Spiritu sancto ministrare, sicut furoris, sicut est minister gratiarum, præter ablatam potestatem in baptismo, congregatæ super ipsos malignos spiritus et multiplicatæ sunt aquæ, id est, tribulationes, quod erit in futuro, quando torquentur in inferno.

Sed interim ante diem iudicii stetit unda, et prolongata est, unda fluens, id est, pœnam inundans, quia nondum torquentur. Adhuc augmentat pœnam reservatam, dicendo, abyssi, id est, illæ profundissimæ pœnæ congregatæ, id est, reservatæ et multiplicatæ in medio mari.

Et ideo, quia vidit diabolus in hoc præsentipœnam dilatam, dixit: Persequar istos quos video, quibus subtractos, et comprehendam per peccata: diademata spolia, id est, virtutes auferam: implebitur, id est, satiabitur, anima mea, id est, desiderium meum, quia nolo ut in loco unde cecidi, substituantur.

Et si non potero deceptionibus proficere, evaginabo per meos ministros gladium meum, et terrore

lut, et interficiet eos manus mea corpora-

.Ipse ita disponebat persequi et interficere, itus tuus sanctus flavit et conturbavit eos, et em ejus imminuit, et operuit eos mare, quæ i : et ita operuit, ne rursus resurgerent in m potestatem : hoc dicit : submersi sunt umbum in aquis vehementibus, quæ magnam em habent.

similis tui in fortibus, Domine ? sicut exposi-

disti in baptismò, ita potestate privasti : et mi ad diem judicii, extendisti, id est dilatasti, ificasti manum, id est, vindictam tuam, quam ires.

s ita subversis, et ad majorem pœnam desti- B lux fuisti per desertum hujus vitæ post ban populo quem redemisti pretio sanguinis, in rrdia tua, id est, in multiplici gratiarum lar-

rtasti cum in fortitudine tua ad habita- sanctum tuum, usque in æternam beatitu-

nam beatitudinem dum tenderet, ascende- eos detinerent populi, id est, multitudo vi- vel malorum hominum, et irati sunt contra ulando. Exponit per partes, malorum : quasi

Et quia vincere non potuerunt, ideo dolo- nuerunt habitatores Philistiim : Philistiim statur, *potione cadens*, et significat ebrios , qui sanctos volunt pervertere : quod quia sunt, dolent.

conturbati sunt principes Edom, id est ius, qui sanctos persequitur : robustos Moab : tremor. Moab *lege abulens* interpretatur, et ut incestuosos, et aliis vitiis obnoxios : qui dolent de perseverantia bonorum, et timent quæ per eos annuntiantur : omnes habita- anaan. Chanaan, id est, descensus, et signi- infima vitiis detrusos, qui dolent, quod sunt detinere.

: Quasi diceret : Isti mali ita volunt sanctos ire, sed irruat super eos formido et pavor in idine brachii tui, id est, filii.

immobiles quasi lapis, donec pertranscat po- er hanc vitam, usque ad cœlestem vitam, tuus isto quem possedisti.

flet : introduces eos, et plantabis in monte atis tuæ, id est, in cœlestem beatitudinem, firmissimo habitaculo tuo, quod operatus es, , timentibus te.

opus dico, sanctuarium tuum, Domine, quia nquinatum intrabit in illud. Cætera per se

ORATIO HABACUC PROPHETÆ

Pro ignorantibus.

e, *audivi*. Habacuc inter cætera prophetiæ ba etiam Christi nativitatem prophetat, de

qua, quoniam magnam utilitatem proventuram intellexit, hoc canticum exsultationis Deo cecinit, in quo materiam habet ipsam Christi incarnationem et passionem. Modus est, quod enumerat et determinat bona, quæ per ipsam nativitatem hominibus sunt impensa. Intentio est, hortari ad laudem Dei pro incarnatione Filii.